PETRI DIACONI
LIBER
DE ORTU ET OBITU JUSTORUM
COENOBII CASINENSIS.

(Ex codice Vaticano edidit Angelo Mai, *Collectio nova*, t. VI, p. II, p. 245.)

Præcedit in codice Vat. Petri Diaconi opusculum *De viris ill. Casinensis* a J. B. Maro olim editum ex Barberino codice. Sequitur Ludovici Barbi Historia congregationis Benedictine S. Justine, quam edidit Petrus. Medium Petri Diaconi *De justis Casinensis* librum adhuc ineditum ego demum, ob SS. virorum biographiam historiæque ecclesiasticam amplificandam, in lucem profero. Neque vero importune sub saculariæ criticae regulam narrationes has revocabo, quæ simplicitate sua, pio et candido scribentis ingenio, docilique tuorum temporum indule satis commendantur.

I. BENEDICTUS signifer, institutor, legislator, A polit. Rusticum vincutum solo suo intuitu solvit. doctor eximius, clarus doctrina, clarus virtutibus, adhuc in pueritia positus primum in partes divisum revinxit capisterium. Vas vitreum, in quo pestifer potus habebatur, solo tantum signo crucis rupit. Aquam in aridi montis produxit vertice. Ferrum in morem Elisei de profundo abstraxit aquarum. Placidum de profundo lacus per Maurum discipulum suum abstraxit. Corvus ejus obsecundat imperiis. Florentius, qui eum persecutus est, ab omnipotente Deo occisus est. Inde quo vir Dei egredens cœnobium Casinense construxit, ibique ingentem lapideam oratione sua levem reddidit. Falsum ignem in frugibus ostensum obtutibus oratione similiter sua extinxit. Monachum omnibus membris contritum et dissolutum, confessim sanum reddidit. Facta suorum monachorum ac cogitationes statim reserabat. Totile tyranno ventura prædictit. Romanæ urbis instabilitatem, Gregorique Romani pontificis nativitatem, ac nomen officiumque, et Casinensis cœnobii destructionem prædictit. Occulta Dei judicia cognovit. Furtum Exhilarati prodidit. Mappulas a monacho contra ejus præceptum acceptas, per Spiritum agnoscens, confessim redarguit. Cogitationes sibi servientis agnoverunt. In famis tempore ducenta media farinæ ei omnipotens Deus transmisit, quæ a quibus delata sint, usque hodie manet incognitum. Discipulis longe positis in somno apparet, quid agere deberent ostendit. Sanctimonialium animas in illo jam invisibili judicio constitutas ipse adhuc in corpore positus ligavit et solvit. Monachum contra ejus voluntatem de monasterio egressum ac sepultum terra projectit. Leprosum oratione sua curavit. Æther ei numismata fundit. Varietatem cutis tactu suo confessim fugavit. Vas vitreum in lapidem projectum incolume mansit. Dolium aridum oratione sua oleo implevit. Monachum a dæmonio vexatum alapa percussit, et immundum ab eo spiritum ex-

Mortuum vitæ restituit. Sororis suæ animam in columbæ specie cœlum penetrare conspergit. Germani episcopi animam in sphæra ignea ab angelis ferri in cœlum vident. Totus mundus velut sub unc solis radio collectus ante oculos ejus adductus est. Mulierem cum filio suo a dæmonio vexatam oratione sua curavit. Scripsit præterea monachorum regulam, discretione præcipuam, sermone luculentam, in qua omnes illius actus inveniuntur. Duabus vicibus in hebdomada minimum potius prægustabat quam sumebat cibum, saccoque tantum in duebatur cilicino. In hujus transitu viderunt discipluli ejus viam stralam palliis atque innumeris coruscant lampadibus, recto orientis tramite ab ejus cella in cœlum usque tendentem : eisque dictum ab angelis est, hæc est via qua dilectus Domino cœlum Benedictus ascendit. Sepultus vero est in Casino, in templo ante altare beati Baptiste Joannis. Tantè autem usque nunc fulget virtutibus, ut nec lingua explicare, aut auris audire, vel manus sufficiat scribere.

II. MAURUS, Casinensis præpositus, natione Romanus ex patre Æquitio, vir celeberrimus et famosissimus, ac post Benedictum leglatorem primus, juxta illud apostoli Petri supra aquas pedibus ambulavit. In Casinensi cœnobia claudum et mutum curavit. Arderardus toto corpore confractus ab eo statim sanatus est. Famulum suum Sergium similiter sanavit. Cæcum ex utero matris illuminavit. Eligium corpore exutum ac locis pœnalibus deputatum ad vitam reduxit. Magistri sui Benedicti obitum Spiritu sancto sibi revelante agnoverunt. Clericum omnibus membris contritum ac dissolutum sanitati restituit. Ei detrahentes a diabolo vexantur, atque ab eo sanantur. Illi vero, cui diabolus animam extorserat, vitam reddidit. Ex pravissimo vini vasculo sexaginta et eo amplius homines abundan-

tissime satiavit tribus vicibus, et vasculum plenum reddidit. Labrum et nares cuiusdam hominis a morbo canceris comedens signo crucis statim curavit. Secreta Dei iudicia agnovit pudentibus angelis. Septuagesimo vero ac secundo octaginta anno dolore lateris tactus spiritum reddidit. Sepultus vero est ad dexteram partem altaris beati Martini in Glannofolio. Nullus unquam corpus suum plus edomuit squaloribus, jejuniis, abstinentia, ac vigilis frigoribusque. In diebus autem sanctae Quadragesimæ nec tunica nec cuculla, nisi sollemniter sacro cibicio, induebatur: et bis in hebdomada parvissimum cibum potius prægustabat quam sumebat. Asperrimo autem a scapulis usque ad renes induitus est trogulo. Quiescebat vero in stratu super agustum calcis et sabuli, excepto quadragesimali tempore: tunc enim cum nimium eum lassitudo compulisset, stando aut sedendo somnum capiebat. Nunquam de lecto cum ceteris surrexit fratibus, sed semper nocturnos vigilando præveniebat hymnos. Plerumque quinquagenos et centenos, nonnumquam vero totum ante nocturnalem synaxim psalterium complebat, exceptis horarum spatiis, quibus orationi ac lacrymis insistebat. Silentio vero ac lectioni ita vacabat, ut pro hoc ipsi etiam sanctissimum Benedicto admirabilis haberetur.

III. SCHOLASTICA, Benedicti Patris sanctissimi soror, eique tam carnis propinquitate quam etiam sanctitate conjuncta, moribus et pedibus eum sequuta, ex ejus voluntate in confinio Casini montis stationem fixit, ubi felicem vitam felicissimo exitu consummavit. Hæc igitur, ut olim Josue ac Samuel, cœli serenitatem in pluviam ac tonitrua vertit. Hujus animam Benedictus pater sanctissimus in columbae specie cœli alta petere vidit. Sepulta est in Casino una cum fratre suo ante altare sancti Baptista Joannis.

IV. MARTINUS, vir egregius miracolorumque patrator magnificus, in Casino prius, ac postea in monte Marsico degens, cum serpente per multum tempus habitavit. Aquam de lapide speluncæ suæ ei omnipotens Deus ad bibendum concessit. Mulierem ad obscena eum provocantem opera omnipotens Deus terribiliter occidit. Puerum e summo montis vertice usque ad ima ruentem oratione sua illæsum servavit. Lapidem magnum speluncæ suæ imminentem de loco ad locum mutavit. Sepultus vero est ibidem in monte Marsico.

V. FELICISSIMUS, beati Benedicti discipulus, natione Romanus, felicissimus nomine, felicissimus opere, sanctissimi Mauri consobrinus exstitit. Hic puer beato Benedicto traditus, magistri sui in omnibus viam usque ad mortem secutus est.

VI. FAUSTUS, septennis in Casino beato Benedicto obiatus, atque ab eo in Galliam ad monasterium construendum cum beato Mauro transmissus, stetit ibi annis quadraginta. Indeque post obitum beati Mauri Romam reversus, plenus dierum obiit. Sepultus vero est in monasterio Lateranensi.

VII. CONSTANTINIANUS similiter cum beato Mauro in Gallias missus, quadragesimo anno adventus sui in Gallias, obiit. Sepultus vero est in Ecclesia Beati Martini.

VIII. ANTONIUS cum eodem similiter missus, eo anno eodemque loco, ubi et Constantinianus, defunctus est ac sepultus.

IX. PROLOGUS IN VITAM ET OBITUM SANCTI PLACIDI MARTYRIS.

Gymnosophistarum morem ferunt esse doctores, ut cum ad laticis haustum Gangen ad fluvium venerunt, fulvum metallum despicientes suis sub pendibus calcent. Quod ego Petrus Casinensis archistarri indignus diaconus advertens, ita te, Gregori præsul verende, jubente, Placidi exaravi sanctissimi gesta, ut ejus nihil desit ex vita, cum aliquid desit ex virtute signorum. Enimvero cum hoc opus vestra mihi injungere vellet paternitas, nostraque exiguitas propter tanti cœnobii perturbationem nostrique exsiliis ærumnas id aggredi recusaret, vobisque hoc opus, qui in dictandi scientia splendetis, imponere vellem, vestra sagacitas tali me responsione obstruere cœpit: cur inani tædio de Casinatis cœnobii oppressione afficeris? Nunquidnam nec sis quia

Si cecidit Sinai mons qui legem dedit olim,
Quod periisse tamen sua munia credere nolim:
Regula namque manet digitis descripta sacras
Tradita discipulis Mauro Placidoque beatis.
Si rex Antiochus ex auro vendidit aram,
Lege labore novam Machabæus restruet aram.
Lator, ait, legis, vobis præsentior adsum
Post mortem quam nunc, dicam clamantibus
[adsum.]

Et si tantus Pater se præsentiore post suum et mundo recessum promisit futurum, cur de talibus perturbationibus tristis incidis? An jam oblivioni dedisti quibus angustiis quibusve persecutionum generibus affecti sunt omnes veritatis præcones? An mente cessit a tua, quia levitas Jesus Christus Dominus noster segregavit ad annuntiandum toti orbi Evangelium suum? Hi enim sunt septem stellæ in dextera Dei, septem tubas tenentes, missi in omnem terram. Nunquidnam ignoras quia servus de absconde talento torqueri jubetur? Tantis igitur, præsul amande, assertionibus victus, imperio succubui vestro, et ad beatissimi Vitam exarandam animum erigere cœpi. Unde reor non sine superni regis nutu animo hoc hæsisse in tuo, ut tanti patris passio a Gordiano descripta transferretur. Nam cum ab ipsis beati Benedicti temporibus in Casinensi gymnasio sapientes quamplurimi fuerint, istius passio de Græco in Latinum a nullo translata fuisset, hoc omnipotens Deus per nos tempore vestro implere dignatus est. Disponebam præterea opusculum istud ad Ptolemaeum, Romanorum consulem, dirigere; sed prius censui illud tuo renitenti cothurno elimare. Vestri tamen erit operis, Pater reverendus, ut si ali-

qua non æqua ordinis lance protulero, a vobis emendentur. Nam vigesimunt tertium ætatis agens annum, discipulum, non magistrum esse decebat. Superni igitur regis munimine fultus, tanti patris vitam scribere ordiar.

VITA ET OBITUS SANCTI PLACIDI MARTYRIS.

Postquam summi regis divinitas lucis suæ radio idolorum tenebras pepulit ac procul fugavit, multos per orbem Ecclesiae suæ donavit viros, qui ceu sidera cœlum, ita et hi ejus Ecclesiam vita ac miraculis adornarent. Ex quorum renienti collegio, tempore Justini senioris, sole splendidius claruit (Benedictus) cuius Vitam Ecclesiae Dei speculum et doctor egregius beatus Gregorius stylo deprompsit suavissimo. Sed qualiter idem pater sanctissimus perfectioris vitæ normam arripuit, ac monasterium Sublacense condidit, qualiter beatissimus Placidus ad eum venerit, vel quo ordine locoque recesserit, cœnobiumque in Varrenis antiquissima schola ædificaverit, in propatulo declarandum est. Hic igitur dum relictis sæculi strophis petere deserta decrevisset, Romanus eum pater sanctissimus reperit, quo tendere requisivit: cuius cum desiderium compumperisset, et secretum tenuit, et adjutorium impendit, equo sanctæ conversationis habitum tradidit, et in quantum licuit ministravit: tribusque annis, excepto Romano monacho, hominibus incognitus mansit. Cum vero cunctorum opifex Deus Benedictum Patrem mortalibus declarare censuisset, multi ab eo in eadem regione ad Dei sunt servitium coadunati, ita ut illic duodecim monasteria construeret; in quibus substitutis præpositis duodenos monachos deputavit: nonnullos vero secum retinuit, quos adhuc in sua præsentia aptius erudiri judicavit. Cœperunt etiam tunc Romanæ urbis nobiles ac reliquosi concurrere, suosque ei filios omnipotenti Deo nutriendos dare. Tunc quoque honestæ spei suas sibiles Æquitius Maurum, Tertullus vero patricius Placidum puerum tradidit. Ab ipso enim pueritate suæ Placidus tempore abstinentiam, silentium, vigilias, castitatem, omnesque sanctas virtutes est secutus: obedientiæ vero callem sibi vindicavit.

Quadam igitur die cum aqua in cellario decesset, D Patris imperio ad hauriendam de lacu aquam Placidus est sanctus egressus: ad quem cum venisset, vasque quod tenebat incaute in aquam misisset, ipse quoque cadendo secutus est: quem continuo unda rapuit, et pene in unius sagittæ cursu a terra introrsum traxit. Sed quid prævalet contra Tonantis potentiam antiqui hostis versutia? Nam mox ut sanctus in aquam Placidus cecidit, eventum rei Spiritus sanctus, qui in electorum cordibus principalem obtinet thronum, Benedicto Patri sanctissimo revelavit: qui e vestigio beatum Maurum cœpit sub magna celeritate vocare, dicens: Frater Maure, curre velociter, quia puer Placidus qui ad hauriendam aquam perrexerat, in lacum cecidit,

A cumque unda jam longius trahit. Res mira! et post Petrum apostolum omnibus retro sæculis inaudita! Benedictione postulata et accepta, Patris ad imperium concite Maurus perrexit, atque ad somum quo sanctus ab unda Placidus trahebatur, per terram se ire existimans, super undas rapidissimas cucurrit, Placidumque beatum per capillos tenuit, rapidoque cursu rediit. Reversus autem ad Patrem, rem gestam in se per ordinem pandit. Pater vero sanctissimus Benedictus hoc non suis meritis, sed Mauri cœpit deputare obedientiæ. At contra Maurus pro solo imperio Benedicti factum dicebat, seque conscientium in illa virtute non esse, quam nesciens fecisset. Sed in hac humilitatis mutua amica contentione accessit arbiter sanctus qui eruptus est B Placidus puer. Dicebat enim: « Ego cum ex aqua traherer, super caput meum abbatis melolem videbam, ipsumque me ex aquis educere considerabam. »

C Comes etiam fuit Benedicto Patri Placidus sanctus, cum nocte quadam cum eo montis rupem aridam ascendit: ubi oratione facta, idem Pater Benedictus tres petras pro signo posuit, atque ad suum monasterium una cum Placido, cunctis illis nescientibus, rediit. Cumque die altero pro necessitate aquæ fratres, qui in illa rupe habitabant, ad eum venissent, dixit Pater: « Ite et rupem illam in qua tres super invicem petras inveneritis, in modo cavate. » Qui eentes rupem montis jam sudatem invenerunt: cumque in ea concavum locum fecissent, statim aqua repletus est, quæ nunc usque ubertim defluit, atque ab illo montis cacumine usque ad inferiora descendit. Nemo ergo dubitet beatissimum Placidum tanti miraculi participem non existisse, quem beatissimus magister suus solum hujus signi voluit habere conscientium. Jamvero qualiter ad Casinense cœnobium Benedictus Pater sanctissimus venerit, pandendum est.

Quidam itaque presbyter, Florentius nomine, antiqui hostis veneno inebriatus, sanctissimi Patris cœpit studiis æmulari, sicque panem veneno inficium pro benedictione transmisit. Quod cum vir Dei per spiritum declinasset, scelestus Florentius, quia Benedicti corpus veneno necare non potuit, se ad discipulorum animas extinguendas accendit; ita ut in hortum celæ, cui Benedictus inerat, nudas septem puellas mitteret, quæ mentes illorum ad perversitatem libidinis inflammarent. Quod Benedictus Pater conspiciens, lapsumque adhuc teneris discipulis pertimescens, eos custodiri præcepit, dunque invidiæ locum disponit.

Hæc dum sollicita secum mente tractaret, revelationis cœlestis tali illum adhortari est dignata oraculo. Ut quid, dulcissime Benedicte, tristaris? Nunquidnam non reminisceris illud quod ego deprompsi dicens: Si me persecuti sunt, et vos perseguentur? (Joan. xv, 20.) Te namque elegi ex omnibus incolentibus orbe; tu Evangelii mei tuba cœlestis existes, spiritu es meo repletus. Surge

Jam, vade ad castrum Casinum, et populum ejusdem provinciae qui adhuc idolorum nefandis cultibus servit, et in quorum praecordiis Satanæ versutia regnat; qui nihil sciunt aut dicunt, nisi quod in cordibus eorum veterosi serpentis versutia scripsit; sermone vivisco prædicans, meum ad cultum convertere stude: quia tecum ego ero, et non de seram, et confundam omnes adversarios tuos, serve meus charissime. Profiscere idolorum ad pugnam, confortare et esto robustus, quia castrum Casinum tibi tradam, et illuc sedes nominis tui in perpetuum erit.

Hæc dum sanctissimus Pater audisset, omnia convocatis discipulis patescitur, et longa ad eos oratione exhortationeque ad profectum ab eo habita, tandem dixit: « Jussio Domini nostri Iesu Christi imminet; parere debemus, eundum est: vos autem state et permanete in conversatione et gratia sanctæ religionis. » Hæc cum dixisset, anno Dominicæ Incarnationis quingentesimo vigesimo nono, temporibus Justiniani imperatoris, oratoria cuncta quæ construxerat, adjunctis fratribus sub statutis præpositis, ordinavit, statimque absque cuiuslibet comitis adminiculo ad Casinum castrum pergere coepit. Sed cum per ignota loca solus viator incederet, duo confestim in figura juvenum aderant angeli, qui tanto Patri per montium deserta quo gressum dirigeremus indicabant. Tres etiam corvi per omnem viam individui illi facti sunt comites, ejus assidue vestigia prosequentes. Cum ad Casinum castrum pervenisset, contrivit idolum, subvertit aram, succidit lucos qui circumquaque in dæmonum cultura succreverant, atque cum Placido et Mauro religiosissimis Casinense fundavit monasterium; illudque et sua corporali requie, regulæque descriptione, caput omnium monasteriorum constituit. Ubi autem templum Apollinis erat, ecclesiam Beati Martini; ubi vero ara Apollinis, ecclesiam Sancti construxit Joannis; et circumquaque manentes populos ad Christi fidem convertit.

Eodem vero tempore supradictus Tertullus, Romanæ urbis patricius, per suggestionem Placidi filii sui præceptum fecit Casinensi cœnobio de decem et octo curtibus suis, quæ erant in Sicilia, cum servis septem millibus, ac portu Panormitano et Messano; poena qui id renovare tentasset apposita quatuordecim millium talentorum auri. Evocat interea Pater sanctissimus Benedictus Placidum discipulum suum, qui ab eo sanctissime religiosissimeque nutritus fuerat, eumque ad tuitionem curtium, quas pater ejus Tertullus patricius Casinensi cœnobio dederat, in Siciliam mittens, dixit ad eum: « Ad suscipiendum militiæ laborem accinge sicut vir lumbos tuos: quem tibi per me Jesus nunc dat, Rex omnium Christus, religionis sanctæ ordinem sicut a me accepisti, usque ad finem vitæ inviolabiliter tene. Perge nunc, dulcissime, ad Siciliam, fili, imitans Regem regum Jesum Christum Filium Dei, Dominum nostrum, qui factus est obediens usque ad mortem (Philip. ii, 8). Reminiscere sermonis ejus di-

A centis: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris (Joan. vi, 38).* Nec te longi itineris conturbet austeritas. Recordare illud apostolicum, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. (Rom. viii, 18). Nam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum. Nam pro Christi nomine in hac vita decertantes æternam remunerationem in æterna accipient: patriam illam scilicet quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam preparavit Deus diligentibus se (I Cor. xi, 9). Ne timeas neque paveas, confortare et esto robustus, quia tecum celsa erit tonantis dextera Dei. Hoc pro certo sciens, quia quanto austeriora in hoc mundo pertuleris, tanto vehe-

B mentiora a summo Opifice accipies celestium gaudia præmiorum. Jesus Christus autem, Filius Dei, Dominus noster semper sit tecum, perducatur te ad æternæ consortia vitæ, quam datus est his qui diligunt eum. » Hæc cum perorasset, benedictione super eum tradita, misit a se.

C At vero dum Placidus ad Siciliam venisset, ea quæ a magistro didicerat suo modis omnibus implere satagebat, et in omnibus virtutibus, quibus eum perfectissimus magister suus Benedictus ab ipso infantia suæ tempore erudiverat, de die in diem proficiebat atque crescebat. Ecclesiæ etiam idem vir beatus fundavit, atque juxta morem magistri sui sanctissimi, fratres illic servituros aggregavit. De signis porro ejus superfluum est querere: non enim signa sanctos viros faciunt, sed vita potius Deo placens et recta sanctificat hominem. Verum quia provinciam Siculorum Ismaelitarum est crudelitas depopulata, multa quæ per eum gesta sunt, Gordianus, Patris Benedicti discipulus, Constantiopolis positus, descripta dereliquit. Is enim Gordianus a beato Benedicto cum beato Placido ad Siciliam directus, ea quæ oculis suis vidit, descripsit.

D Postquam autem placuit Regi regum Domino ut beatissimus Placidus de præsentis vitæ liberaretur naufragio, Mamucha, dux Sarracenorum, in navibus, cum Sarracenis sexdecim millibus septingentis adveniens, beatum Placidum cum fratribus suis Eutychio, Victorino, et virginе Flavia, nec non et Faustum, Firmatum, Donatumque, cum monachis triginta teneri, et ante suam præsentiam exhiberi præcepit. Quos cum diversis tormentorum generibus excruciasset, sicut Gordianus in ejusdem passionis describit historia, beatum Placidum post linguæ abscissionem, post arteriarum et dentium confractiōnem, cum omnibus sociis suis capite truncari præcepit in portu Messanæ civitatis provinciæ Sicilia. Tertio Nonas Octobris regna concendit æterna. Hunc igitur, fratres, flagitemus enixius, quo pro universali Ecclesia orationes fundat. Sepultus vero est in eadem provincia, ubi exuberant beneficia pia prece quærentibus; ipso adjuvante qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

De hac vita legitur plenius alibi (76).

X. SIMPLICIUS, Benedicti Patris discipulus, cum beato Mauro in Galles directus, post ejus obitum Romam cum Fausto reversus, apud Lateranense cœnobium defunctus est ac sepultus.

XI. CONSTANTINUS nomine, Constantinus et opere, post Patris Benedicti transitum abbas effectus, vir valde reverendus, in Casino defunctus, juxtaque est corpus beati Benedicti sepultus.

XII. SIMPLICIUS, nomine et opere simplex, post Constantimum abbas effectus, ibidein defunctus in Casino, atque juxta Patrem Benedictum sepultus.

XIII. VITALIS, post Simplicium Casinensis abbas factus, in Casino defunctus est atque sepultus.

XIV. BONITIUS, quintus post Patrem Benedictum abbas, vigesimo sexto anno post Patris Benedicti transitum, destructio Casinensi cœnobio, anno Dominicæ Incarnationis quingentesimo sexagesimo octavo, secum fratres cœnobii Casinensis Romam asportans, atque a Pelagio papa susceptus, cœnobium Lateranense construxit, quatuor vel quinque fratres Casini ob beati corpus custodiendum relinquentes Benedicti legislatoris. In Lateranensi cœnobia defunctus est atque sepultus: ubi etiam regulam quam Pater Benedictus manu sua descripsaserat, et saccos quibus cœlitus escæ ei delatae fuerant, dereliquit.

XV. PROLOGUS PETRI DIACONI IN VITAM SANCTI SEVERI EPISCOPI ET CONFESSORIS.

Sanctissimo ac in monastico residenti gymnasio Senioreto abbati abbatum eximio Petrus Casinensis diaconus quidquid in cœlo terraque feticus. Quam vestra jussus potentia Severi pastoris egregie Vitam orsus sum scribere, dilecti filii vestri Rainaldi, hujus archisterii subdiaconi, solers exegit instantia, qui nequaquam priscorum tantum libris contentus, ceu regina Saba avidior, ita et hic a vestra eminentia desiderat aliiquid novi divinique accipere. Hic nempe dum nostram exiguitatem in diversorio legislatoris fluctuantem reperisset, et cœnobialibus negotiis me irretitum vidisset, agnovissetque quod assidua præceptorum atque tomorum inquisitio nostri pectoris animum (prohibere) libros scrutari deiloquos, cœpit crebris insistere precibus, quatenus seposito cothurno, ac sedatis cogitationum turbinibus, remotisque mundi fragoribus, ad theologicas inquisitiones accederem, atque Severum ab antiquis intentatum apicibus tradere non recusarem. Tandem utilis labor et ejus dilectio incitavit ut, quod prohibebat litterarum inscitia, tanti viri urgeret inchoare devotion. Nam qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt, ut ait cathegeta gentium Paulus: quippe qui non sibi tantum, quantum aliis virtute et merito vigilant.

Excellentissimorum vero et clarissimorum virorum facta moresque posteris generationibus tradere, ab ipso, ut ita dicam, mundi est usitatum exordio: omnes enim qui ingenio celeberrimi, virtute eminent-

A tissimi, castitate pudici, armis terribiles, et solerti singulares, memorisque erant insignes, ac sophistica sagacitate sublimes, sine invidia, gratia, ambitione aut odio, antiquorum gesta virorum schedulis tradebant. Quamplures etiam ipsi sua facta narrare, accessionem potius morum, quam arrogantium autumabant. (Tac., Agric.) Unde et Paulus ait: *Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.* (Rom. xv, 4) Patriarchæ quoque Levitici ordinis, Moysi Dominus præcepit, dicens: (*Deut. xxxi, 26*) *Scribe librum istum, et pone illum in latere arcæ fæderis, ut sit in signum et monumentum filiis Israel, ne obliscantur Domini Dei sui.* Et hoc cur? ut ostenderet tironibus, priscos patres strenue cursum consummasse usque ad calcem, quo instigati ardentius festinent appropinquare agoni, eorum iter carpere, ac divinis obedire mandatis. Unxit namque Deus Ecclesie filios oleo Spiritus sancti, quo ad luctam experti et habiles redderentur. Nam qui luctatur, habet quod speret; ubi certamen, ibi corona: certat namque in sæculo, coronatur a Christo; e terra colligitur præmium, in cœlo redditur. Tunc enim prudenter, castitas, justitia, sapientiaque vigebant, cum celeberrimorum virtutes virorum describebantur.

Porro tanti ac talis viri vitam scripturus, veniam nostræ adolescentiæ querere opus fuit; quam non petissem, nisi sævam, nefandam, cruentam et infestam historiographis æmolorum recordiam scismem: nam multoties non solum in ipsis, sed etiam in libros eorum constat esse sævitum. Sed in hoc eximum patientiæ documentum nostri demonstrare majores, qui nec stultiæ illorum responderunt, nec ob id ab annalibus describendis cessarunt: quippe qui et aureum patris Desiderii sæculum, virtutes morum, ac excellentissima atque obstupescenda signa Casinensium monachorum elegantissime conscripserunt. Sed de his hactenus. Nunc jam ad Severi retexenda præconia stylus sequens revertatur.

INCIPIT VITA SANCTI SEVERI AB EODEM PETRO.

Casiniensis arcis sublimitas tanto olim cu[m]mine viguit, ut Romani celitudo imperii philosophicis studiis, illam in ævum dicaret. Hanc M. Terentius Varro, omnium Romanorum doctissimus, consideratissimus, acutissimus, et facundissimus incoluit, et proprii juris ditione possedit. Iste igitur tam insignis excellentisque peritiae tam multa legit, ut aliquid ei scribere vacavisse nobilitas Romana miretur; tam multa scripsit, quam multa vix legere quisquam possit. Scripsit præterea Antiquitatum libros quadraginta et unum; et hos in res humanas et divinas divisit: rebus humanis viginti quinque, divinis sexdecim tribuit; istam in ea divisione secutus rationem, ut rerum humanarum libros seres quatuor partibus daret; in quibus disputat q[uod]

(76) Intellige Gordiani lucubrationem, que exstat in Actis Sanctorum Benedict. I.

agant, ubi agant, quando agant, quid agant. In sex itaque primis de hominibus scripsit; in secundis sex de locis; sex tertios de temporibus; sex quartos eosdemque postremos de rebus absolvit. Quater autem seni, viginti et quatuor sunt. Sed unum singularem qui communiter prius de omnibus loqueretur, in capite posuit. In divinis itidem rebus eadem ab illo divisionis forma servata est. Quantum vero attinet ad ea quae diis exhibenda sunt ab hominibus, in locis, temporibus, et sacris, haec quatuor libris complexus est ternis: nam tres priores de hominibus scripsit, sequentes de locis, tertios de temporibus, quartos de sacris: etiam hi qui exhibeant, ubi exhibeant, quando exhibeant, quid exhibeant, subtilissima distinctione commendans. Alios vero tres libros conscripsit extremos, etc.

Hoc in loco multilari; loquitur enim de reliquis ejus operibus nimis diffuse (77).

De hoc siquidem Varrone Tullius ait (78): *Nos in nostram urbem peregrinantes errantesque, tanquam hospites, tui libri quasi domum reduxerunt, ut possemus aliquando qui et ubi essemus agnoscere. Tu ætatem patriæ, tu descriptiones temporum, tu sacrorum jura, tu sacerdotum, tu domesticam, tu publicam disciplinam, tu sedium, regionum, locorum, tu omnium divinarum humanaunque rerum nomina, genera, officia, causas aperuisti.*

Tali igitur auctore talibusque studiis Casinensis civitas antiquitus ab ipso suæ constructionis exordio splenduit ac eminentissime viguit. Tribus namque nominibus olim dicta est, prius Ileraclea, deinde Forum vetus, postremo Sannites, orti a Sabinis, euindem locum a Casca appellavere Casinum: casca enim antiquitus dicebatur veterior res. Sed cum cœlestis Imperatoris Verbum, virtus et sapientia, Christus censisset ad veræ sapientiae gymnasium vertere, duos ei urbi destinat principes per quos orbis fieret speculum, ætheris dignitas, legis latio, æquitatis et religionis norma, via, templum, thronusque piorum. Per hos siquidem ab eodem loco eliminata est perversæ superstitionis cultura, et spirituales nequitiae imperio herili propulsæ non materialibus aut fulgentibus armis, non diversitate legionum, non rhetoricas phaleramentis verborum, sed vita, verbo, signis prodigiisque tantum insignes. Sed quia legislatoris vitam plenissime Jesu Christi carbunculus Chrysostomus exaravit Gregorius, summi atque venerandi Severi præsulis eximii Vitam scribere ordiar.

Annorum a vivisci Verbi Incarnatione quadragesimus primus circulus volvebatur (79), cum Valentinianus tertius felicissimus ac excellentissimus Romani imperii thronum suscepit regendum. Hoc itaque orbis moderante habendas, vir Domini Severus Omnitentis beneficio donatus Campaniæ,

(77) *Nemo putet exceptam nobis in hac lacuna quam fecit amanuensis) notitiam operum Varronianorum. Etenim Petrus diaconus nihil aliud dicturus erat, quam quod est auid Augustinum De civ. Dei lib.*

A ceu topazius, inorum gravitate, vitæ prærogativa, virtutumque jubare coruscus, eo potissimum tempore Casinensis Ecclesiae pontifex splenduit, quo æquitas ab injustitia, pietas ab impietate, mansuetudo a severitate, catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ status sub nefandissimorum Arianorum, Nestorianorum, Manichæorum, Circumcellionum, Priscillianistarum ac Donatistarum fluctuabat vesania. Hic itaque teneris adhuc constitutus temporibus peritura gaudia mundi toto mentis contemnens conamine, almisco Flamini templum in semetipso construere viribus satagebat omnimodis. Erat enim castitate perspicuus, sanctitate mirabilis, pauperum, viduarum ac orphanorum tutor præcipuus. Unde his aliiisque virtutibus luce clarius rutilans, usque B adeo charus ac admirabilis habebatur ab omnibus, ut hunc patrem, hunc dominum, hunc, post episcopi transitum, sperarent habere pontificem. Inter cetera enim bonitatis insignia, quæ ei divina largita fuerat gratia, sic fidei, spei charitatis fuerat munitus virtutibus, ut omnibus facile foret perspicuum quid honoris in se jam Severus portenderet. Tali igitur ordine puerili transacta ætate, ut Pythagoricæ litteræ pervenit ad bivium, qualem quantumve diuina favente clementia sese præstiterit, sequentis historiæ declarabit formula. De cætero vero quo pacto, quo ordine ad episcopale fastigium venerit, breviter prælibare aggrediar.

Factum est igitur ut supradictæ civitatis antistes debitum naturæ persolvens ad supernæ beatitudinis patriam remunerandi gratia vocaretur a Domino. Sancta Casinensis Ecclesia, pastoris destituta solatio, viduata remansit. Verum quia sine rectore Christi Ecclesia diutius esse non poterat, famulorum suorum tandem dolens incommodis, consilio ad invicem habito, beatissimum Christi famulum Severum omnes unanimiter elegerunt antistitem. Quod cum vir Domini humilitatis gratia nollet suspicere, aiebat: « Non perspicio, dilectissimi fratres, his me virtutibus adornatum, quibus divina clementia florere hortatur episcopum. » Econtra illi, ardore succensi deisco, talibus eum adoriantur sermonibus: « Christum pro certo nunc, Pater, contemnis, ejus cum oves pascerre renuis: in illo nempe tunc reus eris examine, D cum argueris de abscondito munere: conversatio namque illorum qui vitam sub silentio transeunt, etsi prodest exemplo, plus tamen obest silentio. Ideo tibi divini verbi semina Rex omnium dedit, ut indigentibus impertire. Unde et Apostolus ait: *Prædicta verbum, insta opportune, importune; argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina* (II Tim. iv, 2). » Severus autem pastor his convictus sermonibus ulterius non audet respuere, quod ad communem præcipitur subire salutem. Dilectionis Dei et proximi amictus virtutibus, gratia Regis

æterni favente, sublimatur honore sacerdotii. Ordinatus autem episcopus, tanto sollicitius super grege sibi commisso curam gerebat, quanto super omnes exaltatum se esse noverat. Non enim ignorabat, in futuro terribilis illius diei examine pro ovibus sibi creditis se redditum Domino rationem. Igitur omnibus dulcis, omnibus benignus et mitis, pluribus acer aliquando atque tranquillus aderat.

Eodem vero tempore apud Constantinopolim pestilentissimus et ultra omnes hæreticos impiissimus surrexit falsus patriarcha Nestorius, pelago falsitatis demersus, minister diaboli, vas totius perversitatis et nequitiae, inauditæ temeritatis et superstitionis inventor; qui in tantam una cum scelestissimo Eutychè prorumpere est ausus stultitiam, ut affirmaret Deum Verbum incarnatum non esse, et sanctam ac gloriosam virginem, Dei genitricem Mariam, Deum non genuisse, sed tantum hominem. Ex hac vero radice pestilentissima nefandissimi surrexere hæretici Acacius, Petrus Alexandrinus, ac perversus Dioscorus, quos nunquam ad matris Ecclesiæ gremium Romani valuerunt revocare pontifices; sed deteriora in dies agentes, per totum Orientem Christi sciderunt Ecclesiam. Cunctis enim orbis terræ sacerdotibus Chalcedonensem synodum recipientibus, isti sibilo veterosi serpentis infecti, injuriis appetebant. Verum orientalium aliqui munimine divino circumdati, cum obscenorum serpentium fætorem non possent extinguiere, ultimum omnium insedit consilium ut a Romanæ sedis pontifice defensionis exspectarent præsidium. Nam hi qui in nova Roma ac per Orientem morabantur, ad seniorem Romanum venientes, deprecati sunt Felicem Romanum pontificem, ut tantis malis finem dignaretur imponere. Inter quos et Joannes, patriarcha Alexandrinus, eadem dicens Romanum venit. Felix autem, sanctissimus pontifex, synodo in ecclesia Beati Petri apostolorum principis facta, duos episcopos et Ecclesiæ defensorem Constantinopolim misit, scribens Acacio ut ad matris Ecclesiæ gremium rediret. Qui dum Constantinopolim pervenissent, Acacii voluntate retenti, litterisque ablati, in carcerem trusi sunt: comminansque se interficere illos, nisi sibi communicarent, suppliciis diversis affecit. Statuto autem die, Acacius scelestissimus hæreticorum ad se collegium convocans, muneribusque apostolicæ sedis apocrisiarios decipiens, sibi communicare coegit; quanquam e contra contestarentur et repugnarent orthodoxi episcopi qui tunc aderant; ex quibus nonnulli apud Constantinopolim persecutionem gravissimam pertulerunt: sublatisque chartis, primum quidem protestationis libellum, hamo circumponentes funem, uni ex legatis suspenderant (80); secundum in librum immiserunt; tertium vero in cophinum oleum imposuerunt.

Felix autem sanctissimus papa, compertis quæ ab apocrisiariis gesta sunt, deposuit eos, synodaleque

A episcoporum celebrare concilium statuit. Confluit itaque ex omni fere Italia Romam sacerdotale collegium: advenit illuc et sanctissimus Severus, Casinensis episcopus. Residente vero in ecclesia Petri apostoli eodem sanctissimo papa, facta est synodus in urbe Roma, in qua interfuerunt una cum sancto Severo episcopi sexaginta et septem. Ibi namque Spiritus sancti gladio confodere et damnavere Nestorium, Eutychen, Acacium, Dioscorum, Petrum Antiochenum, ac Joannem sceleratissimum patriarcham Alexandrinum: facientesque exemplaria, per Orientem et Occidentem per manus orthodoxorum fidelium disseminaverunt. Ad clerum autem et populum Constantinopolitanum de hac re epistolam direxerunt. Pari etiam modo Acacio depositionis et excommunicationis epistolam transmisere. Cumque hi qui apostolicos apices deferebant Constantinopolim advenisset, pervenere ad monasterium Dii. Monachi vero Dii Dominico die in sacrario porrexerunt epistolam Acacio. Ast hi qui erant ex parte Acacii occiderunt quosdam ex monachis qui epistolam dederant, quosdam autem carceris ergastulo tradiderunt. Acacius vero scelestissimus, patrem suum diabolum imitans, deteriora in dies agebat. Sed non in longum vigilans super eum advenit iudicium Dei: post duos enim menses a depositione sua presentem sinul et futuram vitam amisit.

Severus autem pastor almissicus de virtute in virtutem succrescens, gregem sibi creditum ad altiora tendere admonebat: alios quidem bonis operibus insudantes confortabat, negligentes ad potiora agenda convertebat, immunda mundabat, arida irrigabat, et noxia quæque radicitus evellebat. Igitur coluber veterans cernens sibi perire quos ad Dominum quotidie constabat redire, novas quotidie adversus Ecclesiam pugnas movere non desinebat. Eodem vero tempore pestilentissima doctrina Arianorum, Manichæorum, Circumcellionum, Priscillianistarum, ac Donatistarum Africanam foedabat Ecclesiam. In tantum enim rabies eorum corda Afrorum maculavit, ut episcopi, presbyteri, diaconi ac monachi, rebaptizarentur. Ob quam rem Victor Carthaginiensis archiepiscopus Romanum adveniens, quæ in Africa evenerant, cum Donato, Rustico et Pardulio episcopis, Felici papæ notificare curavit. Tunc sanctissimus Felix militens congregavit in urbe Roma episcopos septuaginta novem, et fecit synodum in basilica Constantiniiana, in qua constituit ut episcopi, presbyteri ac diaconi, qui rebaptizati sunt, ad mortem usque in poenitentia maneant, et in mortis articulo reconcilientur: monachos vero, clericos atque laicos utriusque sexus, triennio in poenitentia manere, et sic denum ad societatem sacramenti recipi, et nunquam ad ecclesiam permittantur accedere. Vir autem Domini Severus ab eadem synodo ad Casinam reversus Ecclesiam, tantis misericordiae coepit vacare operibus, tantumque dapsilis in largiendis

(80) Hæc ego supplementa ex Theophane apud Pagium sumo, in Baron. Critic. ad an. Chr. 486.

eleemosynis cœpit existere, ut libere jam cum beato Job dicerè posset: ab infantia crevit tecum miseria. Quis enim pauperum Severi non subsentatus est ope? vel quis proprio destitutus auxilio, Severi non est expertus suffragium? Faciebat siquidem iuxta Domini præceptum sibi amicos de mammona iniquitatis, qui eum reciperent in æterna tabernacula; ad quæ ambulare cupiens, dicebat: *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atris tuis* (*Psal. lxxxiii. 3.*)

Expleto vero sui temporis cursu laudabili, cum jam terminum vitæ sibi imminere cognovisset, suos ad se clericos evocans ait: « Ego, ut cernitis, amandissimi filii, patrum gradior viam, illudque mibi jam libet decantare apostolicum, *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi* (*I Tim. iv, 7*), jamque *dissoluti cupio esse cum Christo* (*Philip. 1, 23*). Quapropter sermonum meorum verba ad mentem reducite, Christum amate, pacem et charitatem toto ex corde diligite, mundi hujus caduca calcate. Lubrica et vanissima sunt cuncta quæ in hoc mundo speciosa et delectabilia videntur, fallacieque voluptate genus humanum illaqueant; cum labore possidentur, cum invidia conspiciuntur; omnes faciunt suspectos, omnes pavidos, omnes in voraginem ignis æterni demergere conantur, et pro exigui temporis felicitate, perpetuam inducunt calamitatem. Parva sunt quæ hominibus necessaria sunt, quæ vobis sufficere possunt. Carnis petulantiam, per quam Deus a mente excluditur, fugite; avaritiam dimittite, superbiam resistite, malitiam debellate, iram vincere festinate, vaniloquia respuite, misericordiam et judicium diligite, a viis diaboli et hereticorum versutiis, quæ non ducunt ad vitam sed ad mortem, non ad cœlestia regna, sed ad tartara sæva, cor vestrum avertite. Nullus vos decipiat: secundum facta vestra judicabimini: unum ex his duobus habebitis, aut pœnam aut gloriam sempiternam. Christum ad dexteram Patris sedentem aspicite, Christi præcepta servate, Christi regnum diligite; illuc intendite, illuc oculos cordis dirigite, illuc animum vestrum menterique attollite; retrosum nolite respicere; conditionis vestræ dignitatem servate; ut Deum valeatis agnoscere, vosmetipsos prius aspicite; quales ad æterni Imperatoris conspectum veniatis, perpendite; illam gloriam corde et animo concupiscite quæ æterna est, ubi cuncta tranquilla, ubi quieta, ubi lux, ubi decus, ubi splendor, ipse Deus est, ubi nulla nox, nullæ tenebræ, nulla miseria, sed gaudia felicitate sunt plena. »

Hæc et his similia sanctissimus Severus episcopus suos clericos alloquens, postquam sanctissime ac gloriissime sanctam Casinatem rexit Ecclesiam, reddens terrea terræ, feliciter migravit ad Dominum tertio decimo Kal. Augusti. Plebs autem se tanto cernens destitutam esse pastore, cum hymnis et laudibus ejus sacratissimum corpus tollens, in eodem Casinensi castro honorifice sepelierent: ubi multa

A mirabilia Dominum Jesum Christum, meritis ejus intervenientibus, operari nullus ambigat usque in hodiernum diem. Claruit vero beatissimus Severus episcopus temporibus Valentiniani tertii, Martiani, Leonis, ac Zenonis, imperatorum; Romanorum autem pontificum, Leonis, Hilarii, Simplicii, et tertii Felicis.

Quodam vero tempore cum quædam mulier, Alserada nomine, in civitate Aquinensi gravissimo oculorum dolore laboraret, cœpit omni nisu archiatrorum frequentare suffragia: sed quanto plus carnalia mortalium juvamina oculis suis exhibebat, tanto amplius languor convalescebat. Cumque jam carnis lux ab ea funditus esset ablata, illum secum psalmographi valis tractans versiculum, *invoca me in die tribulationis tuæ* (*Psal. xl ix, 15*), eripiam te, et magnificabis me (*Psal. xc, 15*), cœpit intra se omnipotentis Dei clementiam magnificare, dicens: Domine, Deus omnipotens, qui in luce incomprehensibili permanes, qui sedentes in tenebris et umbra mortis, Filii tui Domini nostri Iesu Christi pretioso sanguine illuminasti, suppliciter tuam exoro clementiam, ut mihi miserrimæ lumen reddere digneris, quod culpis meis exigentibus perdidi; ut tuum laudare, glorificare, benedicere valeam nomen nunc et in æternum. Cuinque hæc in corde suo tacite volveret, sanctissimus Severus ei apparens dixit: « Quæ res, o mulier, te ad tantam duxit mœstitudinem? » Cui illa: « En tu cernis, domine, peccatis meis exigentibus, solis lucicomum jubar, quem Deus ad orbem illuminandum creavit, cernere nullatenus possum. » Ad quam sanctus Severus episcopus ait: « Vis sanctori? » Cui mulier: « volo et vehementer exposco. » Et Severus sanctus: « Vade ad ecclesiam meam, quæ in monte Casino constructa est, et ibi te sanitati restituam. » Mulier vero hæc audiens ait: « Quo nomine, Pater sanctissime, vocaris? » Cui sanctus Severus episcopus respondit, omni ambiguitate seposita: « Noveris me esse Severum, Casinensem episcopum. » Et his dictis, dispergit. Mulier autem virum suum evocans ait: « Cœxitatem oculorum, quæ nunc usque nostrum enormiter texit corpuseum, nunc abhinc possum, si nostris faveris votis nostræque voluntati non repugnaveris. » Et vir: « Quidquid dixeris, faciam, tuæque in omnibus voluntati obtemperabo: tantum ut quo ordine hæc ad tuam notitiam venerint, ocius et sub omni velocitate deponas. » Tum illa: « Dum pro dolore oculorum Dei flagitarem clementiam, ecce quidam vir astitit, qui se Severum, Casinensem episcopum, esse commemorans, præcepit ut, si lumen recipere velle, ecclesiam suam, quæ in Casino monte constructa est, omni sub festinatione adirem. » Vir autem ejus ex ore conjugis talia cum verba audisset, benedixit Dominum, statimque cum uxore consurgebat ad monum Casinum pergere cœpit. Sanctissimus autem Severus mulieris fidem ac devotionem advertens, non in longum passus est ejus sanitatem protelari. Antequam enim ad ejusdem confessoris propinquaret

ecclesiam, lumen recepit. Quod vir ejus advertens, glorificare coepit et benedicere Dominum, qui tale ac tantum per beatissimum Severum episcopum in uxore sua dignatus est operari miraculum. Cumque ad ejusdem pontificis ecclesiam pervenisset, quae sibi Dominus per sanctum Severum episcopum prestiterat, palam omnibus enarrabat. Vota quoque Domino gratiarum pro sui corporis sanitate inhibi mulier reddens, domum reversa est laudans et benedicens Jesum; cui est cum Patre et Flamine sancto una deitas, una maiestas, par gloria, virtus, potestas, et magnificientia nunc et semper et in æterna sæculorum sæcula. Amen.

XVI. VALENTINIANUS, Patris Benedicti discipulus, nobilis carne, sed nobilior spiritu, post sanctissimum Benedictum quintus in Lateranensi cœnobia, quod Bonitus abbas successor suus ex concessione Pelagii papæ construxerat, primus ibidem Casinensem congregationem rexit. Ibidem sepultus quievit.

XVII. THEODORUS, post Valentianum tertius ibidem abbas effectus, vita sanctitateque præclarus ibidem quievit.

XVIII. GREGORIUS et ipse Patris Benedicti discipulus sanctitate perspicuus, in monasterio Sancti Stephani apud Terracinam et vixit et obiit.

XIX. SPECIOSUS, hujus Gregorii germanus, nobilis carne, exterioribusque una cum fratre suo studiis eruditus, a beato Benedicto una cum fratre suo (ut sanctus refert in quarto Dialogorum libro Gregorius) monachus factus, atque ab eo monasterium Sancti Stephani juxta Terracinam est ad habitandum directus. Qui multas una cum fratre pecunias in hoc mundo possedit, sed cuncta pauperibus pro animarum suarum redēptione largiti sunt, et in eodem monasterio permanserunt. Speciosus autem dum pro utilitate monasterii Capuanam ad urbem missus fuisset, die quadam frater ejus Gregorius cum fratribus ad mensam sedens atque convescens, per spiritum sublevatus aspexit et vidit Speciosi germani sui animam tam longe a se positi de corpore exire: quod mox fratribus indicavit, atque festinans cucurrit, jamque eumdem fratrem suum sepultum reperit: quem tamen ea hora qua viderat de corpore inventi exisse. In quo miraculo Gregorius beatissimo Benedicto magistro suo similis fuit, qui Scholastica sororis suæ animam cœli alta petente aspexit.

XX. PAULINUS, Patris Benedicti discipulus, vita religioneque perspicuus in Casino usque ad suum obitum est conversatus. Sepultus vero est ibi in ipso loco, ubi postea ecclesia Sancti Stephani constructa est. Hujus igitur corpus, Oderisii abbatis in tempore, cum inventum fuisset, dæmoniacus quidam ibidem veniens sanatus est. Tunc abbas cum fratribus sancti Paulini corpus elevans, in muro ecclesiæ Sancti Andreæ apostoli reverenter locavit.

XXI. AUGUSTINUS, beati Benedicti discipulus, sanctitate probatus, ibidem in Casino conversatus est, atque juxta corpus sancti Paulini cum aliis duo-

A bus sepultus. Sed cum sanctorum corpora inventa fuissent, dæmoniacus quidam ibide veniens clamare coepit dicens: « Paulinus et Augustinus, discipuli Benedicti, cum duobus sociis suis me ejiciunt. » Hæc dum crebro per os illius diabolus diceret, cum sanguine inmundus spiritus egressus est. Oderisius autem abbas sanctorum corpora inde elevans, cum corpore beati Paulini, juxta ecclesiæ Sancti Andreæ apostoli sepelivit.

XXII. PETRONAX, Casinensis abbas, dum causa salutis Hierosolymam pergere vellet, a Zacharia papa monitus Casinum advenit, eumdemque locum restaurans, usque ad finem vitæ sanctissime et religiosissime ibi conversatus est.

XXIII. CAROLUS, rex Francorum ac patricius Romanorum, casinum veniens, deposito diadematæ capitæ ac purpura, monachus factus est, ibique cum omni humilitate sedulum fratribus exhibebat servitium: et qui ante purpuratum contextisque vestibus ex auro ac gemmis incedebat, post vili lectu legmine pauper ipse pauperibus ministrabat: erat enim humilitate summus, innocentia magnus. Abbas vero, ut experientia ejus cordis arcana cognosceret, paucas oves eis ad pascendum tradidit: cumque ad pastum per multos dies illas duceret ac reducere, quadam die incidit in latronem: qui cum super eum irruisset, sanctus Carolus dixit: « Fac quod vis; tantum ne oves mibi commissas tollere queras. » Latro autem Carolum sanctum sine mora funditus expoliavit. Carolus vero sui corporis nuditatem non ferens, super latronem irruit, eumque in terram protinus stravit et femoralia abstulit, cætera vero vestimenta ei reliquit. Igitur cum Casinum cum ovibus venisset Carolus nudus, abbatique rem quæ acciderat indicasset, increpare eum abbas vehementissime coepit; cum Carolus nihil aliud, nisi se peccasse, responderet. Jubetur ergo vestiri, et ad obedientiam remitti. Quadam vero die dum ad monasterium cum ovibus redire satageret, una eorum claudicare ægerim coepit. Videns igitur Carolus se ad monasterium non posse reverti, ovem in humeris suis imponens, eam usque ad Casinense cœnobium reduxit. Sed antequam rediret, perfundi eum ovis lotio contigit: quam rem Carolus adeo patientissime tulit, ut nec oviculam ob hoc de collo deposuerit, aut alicui ex hoc verbum aliquod dixerit. Quod cum abbati ab his qui viderant nuntiatum fuisset, vereque Dei Spiritum in eo esse perpendens, præcepit eum ab obedientia quiescere, atque juxta quod sciret hortum excolare. Denum vero ad fratrem suum Pipinum in Franciam missus, ibidem defunctus est: cuius corpus frater ejus Pipinus in locello aureo gemmatoque recondens ad monasterium Casinense remisit. Ibi juxta corpus beati Benedicti sepultus est.

XXIV. RADCHIS, rex Longobardorum, cum uxore et filia Casinum adveniens, deposito diadematæ ac purpura, una cum filiis suis monachus factus est. Exstat usque in hodiernum vinea satis monasterio

vicina, quam idem rex plantavit, quæ usque nunc A ex nomine ejus appellatur. Uxor vero ejus et filia de propriis sumptibus monasterium in Plumbarola construentes, sub districta satis vita ibidem diem clangerunt extremum.

XXV. PAULUS, diaconus et Casinensis monachus, innocentiae, humilitati silentioque ultra humanaum modum operam dabant; ibique usque ad finem viæ ardue satis ac districtissime vixit. Sepultus vero est in Casino ante capitulum.

XXVI. PROLOGUS PETRI DIACONI CASINENSIS IN VITAM SANCTI APOLLINARIS ABBATIS.

Reverendissimo academicisque floribus adornato RAINALDO Casinensis cœnobii condiacono, PETRUS ultimus ejusdem cœnobii filius, bravum perennis victoræ.

Enixius admiranda omnibusque laudibus virorum sollicitudo est attollenda sanctorum, qui perituri mundi exagitari quatique dum videntur quisquiliis, nec prosperis cupiunt extolli, nec adversitatibus frangi verentur; et ad immutabilis fastigii sceptra anhelantes, æternæque victoriæ lauream præstolantes, non inter illos quorum Deus venter est, sed inter summi Imperatoris milites æqua ascribendi sunt lance. In quorum ostreata turma sophorum te, frater, videns verende locatum, in augmentum fidei laudemque Jesu Christi novis expositionibus, ceu alter paciebus, novum Opifici celso conaris construere templum. Ob quam vel maxime rem sensus parvitatem exiguum mei dignatus es impellere, ac post mei reversionem perpetuam Casini montis ad arcem, e qua per tempus, tempora et dimidium temporis absens fueram (81), otioso, inert lethargicoque sonino sopitum evigilare, proculque noxiū silentii somnum pellere, Apollinaris exarare Vitam eximii, crebris postulationibus assiduisque exhortationibus flagitare non desinis; illud deiloquum ante mentis obtutum saepius replicas reducensque preceptum, qui non doxologice sed simpliciter in tetro horrore labyrinthoque antro degentes, ad splendidiissimi luminis gratiam reducens agalma, illos in ævum beavit. Postulationibus itaque, frater charissime, vestris neque cupiens reniti nec valens, flaccigenus incedebam et anceps. Igitur cum marinis fluctuarem in scopolis, tetroque horrore quaterentur nostri corporis ima, diu haud passus oriens omnem qui illuminat mundum me noxiis latere in tenebris, illud divinum nostro in corde revocavit oraculum: *Si quis indiget sapientia, postule a Deo, et dabit ei* (Jac. 1, 5). Et rursum: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre lumine* (ibid., 17). Ergo principium lucis æternæque sapientiæ fontem et originem Jesum Christum Fium Dei invocantes, per quem accessum habemus ad principalem ac vivisimum indeficiensque lumen in uno sancto Spiritu; et

(81) De exilio Petri Diaconi legesis additamenta ad ejus libellum De viris ill. Casin. cap. 47, itemque epistolam Ptolomæi consulis Romanorum (de

respicientes involvibilem doxologicorum auctorem, servi miracula sui prout ipse mundi plastes, sator et auctor, largiflua dare dignatus fuerit clemencia sua, enucleatus exarare curabo.

Quod si et nunc amici mei, qui me in tantum diligunt, ut sine me hæretici esse non possint, corrodere laniareque quieverint, et me insulsum insipientemque ad scribendum censuerint, androgynique effecti prostibila dæmonum ac mortis pabulum magis susurrando facti fuerint, vasti censoris examini illos relinquere quam respondere fore censiū æquum: præsertim cum in supremo audituri sint examinis die: *discedite a me, operarii iniquitatis, non novi vos* (Matth. vii, 23). Enixius autem flagito onnes qui huic operi ornati inspectores accesserint, indoli ut dent veniam mea, fluctuantemque inter larvales ponti biulcos, atlanticorumque grama, anguis sub quæ gelidus jacet, carpenti, cœlestis civitatis reducant ad portum. Mei vero sermonis auctor et signifer Jesus sit Rex omnipotens Christus, per quem et in quo et a quo sophiæ principium constat. Tu vero in Christo, charissime frater, et nimium nimiumque ab ipsis ut ita dicam crepundiis indissolubili mihi conglutinate amore, secundum superexcellentem et supereminente Regis tubam eximii, quæ nobis omni creaturæ prædicare Evangelium præcepit, æternaque agalmata ob hujuscem mysterium rei se daturum spopondit, opusculum istud a me simpliciter exaratum tua renitenti ancipitique eliam romphara ne pigeat: et secundum traditum tibi acumen scientiæ, infandum obstrue porcorum rugitum, larvalis pardi qui signum sequentes, et cynicorum cœnosa luera amplecti gliscentes, adversum æterni Imperatoris in margaritum inconfusum lucidissimumque, Casinensis cœnobii gymnasium grunniunt. Sed his suo cum principe larvalibus ad damnam rogis relinquent, æternumque Flamen citharista plectrum qui implevit, saepissime invocans, Apollinaris hierarchæ eximii, rhinocerotis fregit qui cornua sævi, aggrediar exarare, prout Rex regum donaverit, vitam.

INCIPIT VITA.

Igitur postquam nullies ille felix laureatus pollicisque insulis adornatus per viam palliis stratum lampadibusque coruscum ad cœlestis Imperatoris thronum pervenit, in Casinensi archisterio, quod idem sanctissimus Pater juxta Tonantis oraculum super fidei petram ædificaverat, quod etiam sua corporali requie regulæque descriptione caput et verticem omnium cœnobiorum statuerat, plurimi post ejus felicem ad Christi regna ascensum extitero sanctissimi viri, qui adversus mundi principem superno freti juvamine decertantes, infatigabili fidei animo ejus proterviam calcaverunt, et vita doctrinaque ad superni regis servitum præcordia suorum incitantes auditorum, apostolicis et antiquis per

quo noster p. 247) in annotationibus ad librum iv Chronicis Casinensis apud Murator., SS. RR. II, t. IV, p. 483.

omnia coequandis fulsere miraculis. E quorum sacratissimo et supra modum renitenti collegio, ceu lucifer in æthereo axe, ita vita miraculisque in eodem cœnobio splendens, temporibus Caroli et Nicephori imperatorum sanctissimus Apollinaris resulsa abbas magnificus. Hic igitur juxta illud apostolicum, ante mundi constitutionem ab omnipotenti Deo cum esset electus, tantæ sanctitatis tantæque religionis exstitit, ut ejus honestatis ac virtutis continentia, morum gravitatis longe lateque fama volitans plurimos ad superni Imperatoris servitutem attraheret. Cum autem intra annos pueritiae versaretur, ab his qui eum unico diligebant affectu, apicibus erudiendus litterarum cathegetis est traditus. Qui dum in cœvorum incederet turma, non, ut illa agere tunc assolet ætas, lanugineis studebat in rebus: puer namque erat, prout ætas exigebat, sed gravitate, modestia, incessu senex existebat. Ast ubi superius Regis cauterio habilis est judicatus, ad ecclesiastici steinmatis ordinem adsciscitur clericalique tonsura notatur. Qui in eodem gradu dum esset, ardua altioraque et quæ alii impossibilia videbantur, appetere non desinebat. Hujus animum cum suis perspexissent parentes, una cum eo Casinum aduentes, Opifici summo Patrique eum obtulere Benedicto. Puer autem Domini cum pubescentes pervenisset ad annos, cœpit dare operam orationi lectio-nique, et in quantum ei sui permittebat licentia patris, arduum suinere institutum non cessabat. Gisulphus vero, ejusdem cœnobii abbas, ejusdem adolescentis animum ubi perspexit super fidio petram esse fundatum, et ad cœlestè bravium anhelantem, levitica eum dehinc sacerdotii dignitate ordinari fecit. Ordinatus autem cœpit vir beatissimus omni conatu de virtute in virtutem succrescere.

Jam vero qualiter Casinensis archisterii thronum regendum suscepit, prælibare paucis aggrediar. Gisulpho igitur abbate vita decadente ut Apollinarem virum sanctissimum incessu habituque conspicuum, cuius concordaret cum regimine vita, in Patrem eligerent, Benedictoque legislatori vicarium ponerent, uno omnibus voto, uno animo, imoque inspiravere consensu. Quem culminis gradum vir Domini Apollinaris gravissimum atque citra modum arduum esse perspiciens, humilitatisque callem, in qua cunctarum perfectio constat virtutum, humilitatis discipulus tenens, tanto indignum se clamitabat honore. Fratres autem eum dignum esse ut tanto gymnasio præponeretur judicantes, ac ut Benedicti legislatoris thronum acciperet cœlestis-que theoriae cathegeta hierarchaque existeret, ac ut fidelis servus sibi credita a summi Regis Filio cum augmentationis lucro reportaret talenta, Patris Benedicti ex parte præcipiunt. Vir autem Domini omnipotentis super hoc voluntatem advertens, regiminis gradum accipere ulterius non recusavit. Ast ubi in tanto gymnasio legislatoris Apollinaris thronum Pater suscepit, qualis quantusve fuerit retinere quis doctor valebit? Vere, ut fatear, cuncto-